p254

puissance extraordinaire, et en la
force adorable de son amour et
de sa charité enuers l' homme
né de Marie, auquel il dit en vn
sens tout particulier : in charitate
perpetuâ dilexi te. Car cette charité
est perpetuelle, et non iamais
interrompuë, cest à dire, elle est
mesme perpetuelle en l' effort et en
l' excès, en l' extase et en l' vnitè de
son amour. Car c' est vn effort et
excès en l' amour, que Dieu vnisse
sa propre personne à la nature humaine,
et que le fils de Dieu donne
à l' humanité cette mesme essence
qu' il a receuë de son pere : et c' est
vne extase admirable, en laquelle
Dieu sortant comme hors de soy,
entre dans l' estre créé, et y établit
pour iamais le repos, le triomphe et
l' vnitè de son amour. ô effort !
ô excès ! ô extase de l' amour eternel

p255

et increé, et qui veut estre aussi
eternel en l' effort, en l' excès, et en
l' extase de son amour ! ô charité
suprême, diuine et perpetuelle, et
en sa source, et en son effect, ou
plustost en son effort rauissant, et
en son excès extatique, duquel
tout autre amour, bien qu' excellent
et diuin, ne pourra iamais approcher !
ô charité forte et inuincible,
que rien ne peut alterer ;
et rien aussi desormais ne pourra
separer cette humanité sainte de
ce perpetuel, sublime et diuin
estat d' vnitè personnelle avec
Dieu !
Or par cette vnitè si penetrante,
si puissante et si permanente,
Dieu est homme vraiment, réellement
et substantiellement : et
l' homme est Dieu personnellement ;
et Dieu et l' homme ne constituent

p256

qu' vne mesme personne,
laquelle est subsistente en deux
natures si diuerses, est viuante en
des estats si differents, et est posée
en des conditions si éloignées l' vne
de l' autre. Et toutesfois ces natures,
ces estats et ces conditions qui
ont tant de difference et d' inégalité,
sont conioinctes si diuinement
et si intimement, si inseparablement
et si inconfusément, selon les
definitions des saincts conciles,
que la foy reconnoist et adore son
Dieu en deux natures si differentes,
et que l' esprit humain et angelique
se perd en l' vnité et en la
diuersité de ce tres-haut mystere.
Car le nom, la grandeur, la vertu,
la dignité, la majesté de Dieu,
entant qu' elle est communicable à
la creature, reside et repose en
cette humanité : Dieu la ioint à

p257

soy, la viuifie en soy, et la rend
consubsistente avec sa diuinité.
Au moyen de quoy, quand elle est
adorée, Dieu est adoré en elle ; et
quand elle parle, quand elle marche,
Dieu est parlant et marchant ;
et ses pas doiuent estre baisez, et
ses paroles escoutées, comme estants
les pas et les paroles d' vn dieu. Et
semblablement quand cette humanité
opere ou patit, Dieu est
agissant et patissant en elle, et ses
actions et passions sont diuines ;
et en cette qualité ont vn merite
infiny, et sont d' vn prix et d' vne
valeur infinie, par le rapport, le
commerce et la communication
ineffable, qui est entre la deité et
l' humanité en la subsistence de la
personne diuine. Ainsi Dieu incomprehensible
se fait comprendre
en cette humanité : Dieu ineffable

p258

se fait oïr en la voix de son
verbe incarné ; et Dieu inuisible
se fait voir en la chair qu' il a vnue
avec la nature de l' eternité ; et
Dieu épouventable en l' éclat de sa
grandeur se fait sentir en sa douceur,
en sa benignité et en son humanité,
selon ces paroles de l' apostre :
l' humanité et la benignité de
Dieu nostre sauueur a paru au monde :
et celuy qui par sa puissance
soustient le monde, soustient par
sa substance nostre humanité, et
employe et applique sa propre
subsistence à cette nature créée,
pour l' appuyer en luy-mesme, et
la conioindre à soy d' vne maniere
si puissante et si parfaite, que de
ces deux natures ainsi vnies resulte
ce diuin composé, ce suiect admirable
lesvs-Christ nostre seigneur,
vray Dieu, vray homme ;

p259

suiect si puissant, qu' il regit, qu' il
rauit, qu' il soustient le ciel et la
terre, les anges et les hommes ;
suiect si admirable, qu' il a des
qualitez, porte des estats, reçoit des
attributions si nouuelles, si estranges,
si differentes, que le grand
theologien de l' antiquité s' écrit
à bon droict : ô nouueau et inoüy
mélange ! ô temperament admirable !
Celuy qui est, est fait : celuy qui est
incréé, est créé : celuy qui ne peut estre
compris d' aucun lieu, est enclos et
compris en nostre humanité : celuy
qui enrichit tout le monde, se fait
pauvre. Car il subit la pauureté de
nostre chair, afin que nous possedions
les richesses de sa diuinité. Celuy
qui est la plenitude, est épuisé (car il
se priue pour vn temps de sa gloire)
afin que ie soye participant de sa plenitude.
ô bonté ! ô mystere ! l' ay

p260

reçu l' image de Dieu en la creation,
et ne l' ay pas conseruée : et
Dieu a pris ma chair pour donner la
vie à mon ame, l' immortalité à mon
corps : et il entre en vne nouvelle et
seconde alliance avec nous, et en vne
alliance bien plus excellente que la
premiere : car en la precedente il nous
donne sa semblance ; et en celle-cy il
daigne mesme prendre nostre nature :
qui est vne sorte de commerce et d' alliance
bien plus haute et bien plus
diuine. En ces pensées, qui a il plus
à considerer et à admirer, ou la
grandeur de Dieu ainsi abbaissé
dans le neant de la creature ; ou la
bassesse de l' homme ainsi élevé à
l' égal de Dieu, et posé dans le
thrône de la diuinité ? ô merueille !
ô grandeur ! Que l' homme
qui n' est que poussiere et cendre
en son origine, selon la parole de

p261

celuy-la mesme qui l' a formé, et
qui luy a dit en le formant : puluis
es, et in puluerem reuerteris : que
l' homme, qui n' est qu' impuissance
et foiblesse en son estat et en son
progrés, et n' est qu' vne vapeur, et
vapeur encores momentanée : vapor
ad modicum parens, ce dit la
saincte escriture : que l' homme,
qui n' est que misere en sa naissance,
en sa vie, en sa mort, c' est à
dire, en tous ses estats, et duquel
vn ancien a dit : ô necessitas abiecta
nascendi, viuendi misera, dura
moriendi : que cét homme, dy-je,
soit viuant, et subsistant en la diuinité :
que cét homme soit Dieu, et
que ce Dieu-homme passe par tous
ces degrez, supporte tous ces estats,
et les annoblisse, les sanctifie, les
deïfie en soy-mesme ? De sorte
que nous auons, selon les enseignements

p262

de nostre foy, et nous adorons
en nos mysteres vn dieu naissant
en la creiche, vn dieu viuant
et voyageant en la ludée, vn dieu
mourant en la croix, et vn dieu
mort dans le sepulchre : et par vn
moyen si estrange, se fait la redemption
du genre humain ; la iustice
diuine reçoit le payement de nos
debtes par vn prix de dignité infinie ;
et nostre deliurance de la captiuité
du diable, du peché, de la
mort, se fait par vne secrette puissance
cachée dans l' humanité, dans
la vie, dans la souffrance, et dans la
mort d' vn dieu.

C' est ce que porte cette vnitité diuine
et adorable en elle-mesme,
admirable en sa suite et en ses dépendances,
et aimable en ses effects.

Et c' est ce que nous auons à suiure et
à représenter en ce discours. Car

p263

par cette vnitité nouvelle, comme
il y a au monde vn nouuel estre,
vn nouuel homme, et vn nouuel
Adam, il y a aussi vn nouuel ordre
au monde, et il y a vn nouuel estat
dans l' vniuers ; estat incogneu auparauant
par l' espace de quatre
mil ans. Et de quatre ordres qui
composent et diuersifient le ciel
et la terre ; l' ordre de nature, l' ordre
de grace, l' ordre de gloire, et le
suprême de tous les ordres, qui est
celuy de l' vnion hypostatique ; ce
grand et nouuel ordre est plus distant
du premier, et plus élevé par
dessus luy, que le premier ordre
n' est distant du neant, duquel il est
immédiatement tiré par la toute-puissance
diuine : car entre le neant
et l' estre de la nature, il n' y a rien
d' interposé : et entre l' homme et le
neant, il n' y a rien qu' vne paroy entre

p264

deux, et encores n' est-elle que de fange. L' homme est formé du limon de la terre, et la terre est tirée du neant : il n' y a donc que ce peu de limon qui sert comme de mur metoyen entre le neant et l' homme : mais il y a vne distance infinie entre Dieu et l' homme, entre l' estre créé et increé : et toutesfois ces deux estres se trouuent liez ensemble, et conioincts comme en vn poinct et en vn centre : et ces deux natures si differentes sont vnies en vne mesme personne. Ainsi l' ordre et l' vnion hypostatique est estable au monde. Dieu en la creation fit l' ordre de la nature, et au mesme temps il établit l' ordre de la grace en la terre, et celuy de la gloire au ciel : trois ordres differents et admirables, et dans lesquels il a voulu donner

p265

part à l' homme. Mais voicy vn nouuel ordre au monde ; voicy vn nouuel estat dans l' vniuers ; voicy vn estat incomparablement plus élevé par dessus l' ordre de la gloire, que le ciel n' est par dessus la terre, et que la mesme gloire n' est élevée par dessus l' ordre de la grace, et que la grace n' est élevée par dessus l' ordre de la nature, et que la nature n' est élevée par dessus le neant. Et c' est cette vnitè de subsistence diuine qui introduit au monde vn ordre si excellent et vn estat si élevé, vn ordre si eminent, et vn estat si priuilegié, vn ordre si puissant, et vn estat si rare, qu' il est vnique en son suiect ; et tellement estendu en son pouuoir, qu' il s' estend sur tout, et marque les effects de sa puissance sur tous les autres ordres. Car il

p266

renouelle l' vniuers, il accomplit
le ciel, il sanctifie la terre, il annoblit
la nature, il éleue la grace, il
couronne la gloire, il rait les anges,
il spiritualise les corps, il diuinise
nos esprits, et il deïfie nostre
humanité en la personne diuine :
et generalmente tout ce qui est
yssu de Dieu par la creation, et
tout ce qui rentre en Dieu par la
sanctification est regardant cét ordre,
cét estat diuin, ce suprême
mystere, cette incarnation, comme
sa ressource et son principe,
comme le point auquel tout se
termine, et comme la fin à laquelle
tout se doit referer, puis qu' il a
pleu à Dieu mesme y prendre origine
et s' y enclorre, s' y terminer et
s' y referer luy-mesme.
Or comme de ce nouuel estre
suit ce nouuel ordre, ainsi de cét

p267

ordre nouveau suit vn changement
et nouveauté en la conduite de la
prouidence diuine. Car ce n' est
plus le ciel qui regit la terre, mais
c' est la terre qui regit le ciel ; et le
premier mobile n' est plus és cieux,
mais en la terre, depuis que Dieu
s' est incarné en terre. Car c' est
Dieu incarné qui est maintenant
le premier mobile ; et le premier
ciel qui mouuoit tous les autres, a
changé d' ordre et de place, et n' est
plus que le second mobile : mesme
l' ordre, l' estat et la situation
des parties principales du monde,
est renuersé par le renuersement
que Dieu a fait au regard de luy-mesme
en ce mystere. Car le ciel
n' est plus par dessus la terre, mais
vne terre est par dessus tous les
cieux, c' est à sçauoir, la terre de
nostre humanité viuante en lesvs-Christ :

p268

et cette heureuse
portion de terre ainsi transportée
dans le ciel, ainsi éleuée par
dessus tous les cieux, et ainsi subsistante
au verbe éternel, est vn
nouveau ciel immobile en soy-mesme
et mouuant tout ; et est vn
nouveau centre de l' vniuers, auquel
tend toute creature spirituelle
et corporelle. Centre et ciel
tout ensemble : ciel, qui contient
tout en sa grandeur et en son éminence :
centre, qui rassemble tout
en son vnité, et tire tout par sa
vertu et par sa puissance : centre
fixe de l' vniuers, posé non au milieu
du monde, mais au plus haut
du monde ; non au plus bas de la
terre, mais au plus haut des cieux,
par vn estrange changement et
renuement en l' ordre de la nature,
qui rend hommage au nouuel

p269

estat du verbe éternel, et au renuement
(si on peut vser de ce mot)
que nous adorons en l' auteur de
la nature, comme prenant vne
nouuelle nature, en laquelle s' oubliant
soy-mesme, abbaissant sa
grandeur, il établit le nouveau et
sacré mystere de l' incarnation, qui
change, qui renuerse, qui renouelle
tout en l' ordre de la nature
et de la grace. De fait nous voyons
que cét admirable changement
qui se fait en la terre, de la terre
passe au ciel, et du ciel aux hierarchies
celestes. Car ce n' est plus
l' ange qui regit les hommes, ou le
premier ange qui regit les esprits
celestes ; mais c' est vn homme qui
gouuerne tous les hommes et tous
les anges ; et l' ordre des hierarchies
est innoué par cette innouation
d' estre, de puissance et de vie

p270

en la nature humaine. Et au lieu que les anges alloient prendre leurs ordres, et receuoient leurs mandements et leurs illustrations diuines de leurs chefs, et leurs chefs les prenoient du premier d' entre eux : maintenant eux tous, et mesme le premier des anges, les prend en terre d' vn homme, et d' vn homme enfant, et d' vn enfant de trois ans, de trois mois, de trois iours : et les anges apprennent mesme des hommes adherents et seruants à cét homme dieu, de pauures pescheurs, d' hommes idiots et ignorants, par ce seulement qu' ils sont ses suiuaus et ses apostres ; les anges, dy-je, esprits du tout intellectuels, et esprits establis en gloire apprennent d' eux humblement en la terre les secrets de la puissance diuine, et

p271

de l' humble et mysterieuse oeconomie de l' incarnation, que dans le ciel et en la lumiere de la gloire ils ne cognoissent pas en son estenduë, et en toutes ses merueilles. Ce qui a donné suiet à l' apostre, parlant de ce mesme mystere, de dire, qu' il a charge d' annoncer la gloire et les richesses incomprehensibles de lesvs-Christ ; et de publier le mystere caché de tout temps en Dieu, afin que la sapience de Dieu soit manifestée aux puissances et aux principautez par l' eglise, etc...
Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec in gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio sacramenti absconditi à saeculis in Deo : vt innotescat principatibus et potestatibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei, etc...

p272

Il y a mesme changement en la conduite et en l' exercice de la prouidence diuine, en ce qu' elle ne regardoit auparauant que ce qui est hors de Dieu, et n' auoit égard qu' à son palais, et sur sa basse cour (s' il nous est permis d' ainsi parler de choses si grandes, si dignes et si éleuées par dessus nos paroles et nos intelligences) et la partie principale de cette prouidence, qui est la predestination, ne dispoit que de l' ange et de l' homme, c' est à dire, de la nature intellectuelle, capable de le cognoistre et seruir. Mais depuis que cét ordre des ordres, et que cét estat de l' vnion hypostatique a esté ordonné de Dieu en son sacré conseil, sa prouidence entre en vn soin bien plus digne, en vn pouuoir bien plus éleué, et en vne occupation bien

p273

plus grande et honorable qu' auparauant. Car Dieu mesme comme homme veut entrer dans le ressort de la iurisdiction de cette prouidence : et comme il a tenu conseil lors qu' il a voulu créer l' homme, et a dit, faciamus hominem, selon le texte de la genese ; il a aussi tenu conseil pour faire que l' homme soit Dieu : ce qui est vn ouurage bien plus excellent, et qui se termine et aboutit à Dieu mesme. Et en vertu de ce grand et secret conseil que Dieu a tenu sur l' accomplissement de ce nouveau mystere, sa prouidence entre en exercice sur vn si grand suiet : elle delibere sur l' incarnation du verbe eternel ; elle traite de la naissance temporelle du fils vnique de Dieu ; elle le regarde comme entrant en ce mystere ; elle l' assiste en sa vie nouvelle